Quod est actum Vº kalendas marcii anno Domini Mº.CCº.
LXXº.octavo.

Sig+num Guillelmi, prioris Sancti Pauli, qui hec firmo. 

Testes huius rei sunt: A. de Sexano, Guillelmus de Bassu 
clericus et Bernardus de Borredano. 

Ego (senyal) Iacobus de Albornis precentor Sancti Felicis 
Gerunde, iudex datus per dominum Petrum, Dei gracia condam 
episcopum gerundensem, in causa prioris Sancti Pauli predicti con-
tra manumissores predictos, ... subscribo et ... auctoritatem presto. 

Ego (senyal) Michael de Ulmo, tenens locum R. de Toylano 
publici Gerunde notarii, hec scripsi et clausi. 
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88

1279, abril, 6

Jaume d’Albornis, cabiscol de Sant Feliu de Girona, a qui el senyor 
Bernat, electe de Girona per la gràcia de Déu, li havia encomanat 
de paraula les seves funcions, havia rebut una caució adequada 
del prior i del convent de Sant Pau del Maresme de l’orde cartoixà, 
a fi de fer, en poder de l’esmentat senyor o del jutge delegat per ell, 
un complement a favor de l’esmentat capítol de Girona en relació 
amb totes les accions i demandes que el capítol volgués plantejar 
contra ells (el prior i el convent de Sant Pau) per raó o en ocasió 
dels béns que en altre temps havien sigut del difunt Guillem de 
Montgrí, sagristà de Girona de bona memòria —els quals béns 
per raó de la mort del senyor sagristà han arribat i en el futur 
arribaran al monestir de Sant Pau del Maresme. Per l’autoritat 
de l’esmentat senyor electe i des de l’encàrrec que aquest li ha fet, 
Jaume d’Albornis desempara a Guerau Jordà, clergue de Girona i 
marmessor del testament de l’esmentat senyor sagristà, i a tots els 
altres marmessors del mateix testament, tots i cada un dels béns 
que havien estat de l’esmentat senyor sagristà, els que fins ara han 
arribat a llurs mans i els que en el futur hi arribaran i que per al-
guna raó pertanyen o hagin de pertànyer a l’esmentat monestir de 
Sant Pau, i totes les coses que els havien estat emparades a ells o a 
algun dels seus pel senyor electe, de manera que, no obstant l’em-
para predita, puguin lliurar-ho tot al prior del monestir de Sant 
Pau en nom propi i del convent del monestir, com a hereus de l’es-
mentat senyor sagristà, i així el prior pugui actuar amb aquests 
béns d’acord amb les voluntats del mateix senyor sagristà en les 
compres que s’han de fer. 

   A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 13, núm. 620 (235 × 252 mm).

Noverint universi quod ego Iacobus de Albornis, precentor 
Sancti Felicis Gerunde, quod ex quo dominus Bernardus, Dei gracia 
gerundensis electus, comisit michi super hiis vive vocis oraculo vices 
suas, recepi caucionem ydoneam a priore et conventu Sancti Pauli 
de Maritima ordinis cartusiensis, quod in posse iamdicti domini 
vel iudicis sui, videlicet delegati ab eo, iuris faciant complementum 
venerabili capitulo gerundensi et cuilibet de eodem super omnibus 
accionibus et demandis quas velint proponere contra ipsos ratione 
vel occasione bonorum que condam fuerunt bone memorie domini 
Guillelmi de Montegrino condam sacriste gerundensis, que ratione 
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mortis ipsius domini sacriste citra pervenerunt ad monasterium 
Sancti Pauli de Maritima et que ad ipsum debent in posterunt 
provenire, auctoritate domini electi predicti et ex comissione michi 
facta ab eo, desemparo vobis Geraldo Iordani clerico gerundensi, 
manumissori testamenti domini sacriste predicti, et omnibus aliis 
manumissoribus testamenti eiusdem omnia et singula bona que-
cumque sint vel fuerint domini sacriste predicti et que ad manus 
vestras pervenerunt usque modo seu pervenient in futurum et que 
ad predictum monasterium Sancti Pauli pertineant vel pertinere 
debeant aliqua ratione, et quecumque per dictum dominum electum 
vobis vel alicui vestrum fuerint emparata, ita quod non obstante 
empara predicta possitis ea omnia tradere priori iamdicti monasterii 
Sancti Pauli, nomine suo et conventus ipsius monasterii, tamquam 
heredibus prefati domini sacriste, vel de ipsis bonis facere iuxta 
voluntates eiusdem domini sacriste in empcionibus faciendis.